r. to e mol to scorretto.

[a] + In nomine Domini, amen. Leonardus Dedi' gra 
tia ac Sedis Apostolice Mitilleni archiepiscopus, au 
dita peticione2, querela3 coram eo verbi forma4 
facta- per Angelinam, filiam Cristoffori de Mediola- 
no, presentis, et uxorem Filipi de Novaria, presen- 
tis, dicens et exponens quod, cum sit quod ipsa. Ange 
lina, anno proxime elapso, de mense iunii, maritata 
fuerit in dictum Filipum, et auod cum eo fuerit ab 
ilio tempore citra, quod, cognita sua natura, mane
rie et qualitate, non intendit de cetero habere dic
tum Filipum in virum, ymo petit et requirit iuris et 
renediis opportuniis infringi et separar! debere die 
turn matrimonium, ad quod ipsa obligari non potuit eo 
quia5 [i]psa6 *****7 est annorum VIIII et non exces-
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sit ad [cong]ruam6 etatem, qua propter nemo ipsa.ni po 
tuit obligari; auditoque ex adverso dicto Filipo con 
tradicente et dicente quod ad dictam peticionem et" 
requixicionem nulatenus consentit, ymo, postquam se
mel in coniugem8 habuit dictam Angelinam, quod ab i£ 
sa nisi coacte separabit, et quod sua natura et mane- 
ries conptinue conformantur, sed noverca eius omnium 
verborum est causa; constitoque prefato domino archi 
episcopo ex9 etate diete*****7, que hactenus non ex- 
cessit annis novem, audito cum iuramento dicto Cri- 
stofforo, patre suo, audictisque septem testibus cum 
iuramento atestantibus, vissaque etiam forma diete 
puele et10 vissa instancia eius dictam separacionem 
querente, perlectoque capitul[o36 de sponsalibus a 
dolensentium, elapsoque term[i]no6 eisdem partibus 
statuto, vissis demum. omnibus et auditis11 considera- 
tisque omnibus considerandis, vissaaue eorum partium 
del iberacionem, die imus , sentencìamusx‘!, pronunciamus et 
declaramus et absolvimus dictas partes a dicto coniu 
gio sive matrimonio, ita ut13 de cetero dieta pu<eia> 
se possit in alium et dictus Filipus in aliam marita 
re et nubere14.//

’ uedi:  così nel testo. 2Segu.e, depennato:  seu Que 3querel a: corretto in  par  

te su precedente s c r ittu r a ,an c h e  in sopralinea ,  4forma: corretto su prece  

dente scrittura .  5Segue, depennato:  non. e x c e s d  r. ecat 6Guasfo per  f i l z a .  

7Sp azio  b i m e o  nel testo. eSegue, depennato:  etiam 9Segu.e, depennato: tene 

'°Segue ,depennato:  vsr. "S e g u e ,  depennato: Chrlsti  no ,2sentenciamus: manca 

il segno abbreviativo ; segue, depennato:  de d a r  13ur; u corretto su p r e 

cedente scrittura .  ÌASul  verso d e l l a  carta :  + Dic lune 1111 decembris,  in 

t e r d i s .  Io fredus Gabernla,  suo Iuramento etc. , testi f icatus est in omni

bus et per ornnla prout In d iet a  cedula  contlnetur.  Ea die.  Iohannes Anto- 

nlus ae uoiis  idem, Oaspar u zu r,maria Idem, Thobias de V iv ai di s  prout de 

mense augusti et septembrls erat in cl vit at e  Mltlllenl {guasto p e r  f ilza ) ,  

et prour. d ie * * *  (spazio bianco nel testo ; segue p a r o l a  i l l e g g i b i l e )  una 

cum '.?so (segue; depennato: An) Thobla ex Mlti l leno  recessit  prò Chio cum 

navi Uehetì Infreni! prò Chio. /

40 b

1457, giugno 1S3 Mitilene.

Leonardo 3 arcivescovo di Mitilene 3 con il consen
so delle parti3 dichiara nullo il matrimonio di Ange^
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lina, figlia di Cristoforo di Milano, e di Filippo 
di Novara per incompatibilità di carattere e per l 'e 
tà non legale della sposa. ~

Rogito con formule coterate nel corpo del testo,  seguite da spazi bian 

chi. Cfr. l ' ap pa rat o  cri t ic o  del doc. 40a.

[a] Reverendissimums dominus Leonardus, Mitilleni 
archiepiscopus etc., sedem pro tribunali in infra- 
scriptum locum,quem sibi ad hunc actum pro idoneo de 
putavit,auditis Cristofforo de Hediolano.vracancar io, 
ex una parte,tanquam patre Angeline,filie sue’jdicen 
te velie di.cidere matrimonium alias2 confectum per 
dictam lAngelinam3, filiam suam, con4 Filipo de Nova
ria5, anno elapso, cum sit quod dieta eius filia non 
sit etatis congrue, ac etiam per dictum Philipum non 
fieri seu conversari cum dieta filia sua debite ne<c> 
honeste, de quibus tacetur pro bona de causa,nec non 
etiam quia natura ipsius Filipi non est conformis na 
turis dicti Cristoffori et uxoris eius ac aliis caur 
si[s et]6 occaxionibus non honestis, non7 allegatis8 
ob honestatis causam; audito ex adverso dicto Cri
stofforo 9 confitente cepisse dictam puelam,dicto tem 
pore, in uxorem, quam cognoscit non habere debitam 
etatem, tame.n dicente semper cum reverentia dicti 
Cristoffori et sua suportacione, ymo honeste et debi 
te cum dieta puella conversatus est, verum natura 
dicti Cristoffori et eius uxoris non se concordantur 
cum sua natura ipsius Filipi, ita quod simul vivere 
non possunt et quod se contentatur, si divisionem si 
ne peccato fieri possit, dividdantur10 etc.,;/ audita^ 
que mamima cum iuramento dicente usque nunc puella 
fore virgo et non posse pati copulam mariti etc.; au 
ditoque testimonio dicti Cristoffori, cum iuramento 
dicente dictam filia<m> tempore quo ipsam maritavit" 
non fuiss$ etatis annorum XI; auditisque aliis vici- 
nis vissoque aparatu diete puelle, de voluntate quoque 
ipsarum partium auditis omnibus audiendis et vissis 
videndis, et12 maxime visso dictam puellam non fore 
etatis idonee, Christi nomine etc., absolvimus et di 
solvimus dictum Filipum a dicto coniugio diete **** 
et dictam*****'3 a coniugio dicti Filipi, ita quod 
d[e] cetero dictus Filipus aliam uxorem capere pos- 
sit^et valeat ubique, et dieta***13 alium virum, ab 
culipa14 aliqua eclexie. Actum Mitilleni, videlicet

in eclexia Sancti Iohannis magnifici domini domini 
anno MCCCCLVII, indicione quarta, die lune XIII iu~ 
nii, in vesperis, presentibus Georgio Celandro, fra- 
tre Dominico de Neigroponte et fratre Georgio, cape- 
lano nostro, ac Leonardo, famulo magnifici domini 
Nicolai15. fi

1An gel j ne- sue: in inchiostro  diverso.  2 alìap:  as corretto con inchiostro  

diverso. 3AngPlina;ii.' in  inchiostro  diverso.  4 con: cosi ,  p e r  esteso, nel

testo. ùe No ■'.'•ari inchiostro  diverso. Guasto per  f i l z a . non; cu

irìstofforo;  cosigiunto nel margine s in is t r o .  Segue, depennato:  bo na  
nel testo, in luogo di F i l l p o  10d l v i d d a n i ; u r :  dd corretto su precedente  

scrittura.  ".Segue le tt e r a  depennata.  ,2et: corretto da precedente scrit

tura. Sp az io  bianco nel testo, 

ta colonna del recto, capovo

14<?ul)pa: così nel testo. iüS u l l a  quar 

a carta :  +LucliJ

41

14573 giugno 1Z3 Mitilene.

Luchino di Bargagli e Rainerio di SerravaZZe3 ge
novesi3 nominano. procuratore Giovanni di ViZZa3 abi
tante di MitiZene 3 per la cura dei Zoro negozi3 Ze 
Ziti e Za riscossione di un credito di 10 ducati ve
neti da Calaureize Condestabre a Lemno.

Rogito con formule ce te rate n e l l a  parts  f inale,  seguite da spazi  bian

chi.

[a] In nomine Domini, amen. Luchinus de Bargalio 
et Raynerius de Sarravalle, Ianuenses, constituti in 
presentía mei notarii et testium infrascriptorum, om 
ni modo, via, iure et forma quibus mellius potuerunt 
et possunt, coniunctim seu divisim et quilibet pro 
sua parte in solidum, fecerunt, constituerunt, ordi- 
naverunt et creaverunt eorum certum nuncium, facto- 
rem, negociorum gestorem et procuratore™ Iohannem de 
Villa, habitatorem Mitilleni, specialiter et espres
se ad habendum, petendum, recipiendum, ex[ig]endum1 
et recuperandum omnes et singulas peccuniarum quanti^ 
tates, rerum, bonorum et mercium, quas ipsi .consti- 
tuentes habere et recipere debent a quacumque perso
na, corpore, colegio et universitate, et specialiter
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a. Calaureize Condestabre in Stalimino ducatos decem 
venetos, de quibus ipse Calaureize aparet debitor 
dictorum Raynerii et Luchini., vigore apodixie scrip- 
IQ manu ipsius anno MCCCCLVII, die VIII aprilis, et 
generaliter ad omnes lites, causas, questiones/ et. 
differencias> quas dicti constituentes, coniunctim 
seu divisim, habent seu habituri sunt cum quacumque 
persona, corpore, colegio et universitate et specia- 
Üter con2 dicto Calaureize, coram quocumque iudice, 
officio, -magistratu, eclesiástico, civili et crimina 
li, tam agendo quam defendendo, libelum et libelos 
dandum et recipiendum, exequendum, execucioni postu- 
landum, respondendum, oponendum et reprobandum, li
tem et lites contestandum et de calumpnia. iurandum in 
animam ipsorum constituenciuTn, coniunctim seu divi- 
sim, prest[an]dum1 et subeundum quodlibet alterius 
iuramentum,ponendum et interrogandum,posi.cionibus et 
interrogacionibus respondendum et responderi peten- 
dum, términos et dilaciones, iudices, asessores, me
dios et bonos viros ellipendum et recusandum et ad 
se compromittendum, denunciandum et protestandum, t_i 
tulos dandum et recipiendum, testes, iura, instrumen 
ta3 et scripturas4 et quascumque probaciones et def- 
fensiones faciendum, instrumentum sive instrumenta, 
sentencias et alias publicas scripturas exibendum et 
producendum, apelandum/ et apelaciones.prosequendum, 
beneficium restitucionis in integrum petendum, esti
ma, laudes et in soluptum daciones consequendum, ca- 
nelam levandum, detineri, sa^xiri, sequestrari et, si 
voluerit, relaxari faciendum.et ad omnia faciendum 
et.procurandum in premissis et circa premissa, que 
fuerint facienda et occurrerint necessaria et oportu 
na et que ipsimet5 constituentes, coniunctim seu di- 
visim, facere possent, si presentes forent, etiam si 
talia forent, que :m. Í an] datum1 exigerent speciale; et 
ad quitandum, 1iberandum.et absolvendum dictum Calau 
reize et alios auoscumque per dictum eorum6 procura
tor em et se quietum et soluptum vocandum, pactum de 
ulterius non petendo faciendum, iura, raciones et ac 
tiones cedendum, transigendum et componendum et de 
premissis et circa premissa instrumentum et instru
menta confici faciendum et mandandum cum omnibus su
is clausulis, cautelis et necessariis, debitis et o- 
portuniis, dantes7 et concedentes etc,,/ promitentes 
etc., sub etc., et volentes etc., intercedentes etc.,
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sub etc., renunciantes etc. Actum in civi[tate et cal 
stro0 Mitilleni, videlicet in carrubeo iuxta porta 
domus habitacionis Bartholomei de Mulassa[na]B, anno 
dominice Nativitatis milessimo quadrigintessimo quin 
quagessimo septimo, indicione quarta secundum Ianue 
cursum, die lune XIII iunii, paulo post -vesperas 
presentibus Georgio Celandro et Antonio de Castelli
no, testibus vocatis et rogatis.

(S.) Luchinus de Porta notarius.//

'Guasto p e r  f i l z a .  2oon: così,  p e r  esteso, nel testo ..  3 1 n;; r.rumcnta: str 

corretto su precedente scri-ttura. “ scrip i-.ura.-;: corretto da precedente  

scrittura.  5 tpslinet: ipsì corretto da  ipse 6 co rum.' corretto da  oius 

Plantes.' corretto da  dans BInch iostro  svanito l e g g ib ile  a l la  luce diWood.

42

Ì4573 luglio 8, Mitilene,

Antonio de Olzina, patrono di una. galea, attual
mente a Mitilene3 riconosce di dovere al signore del 
l'isola, Domenico Gatelusio, 12.600 aspri turchi di. 
argento per l ’acquisto di 15 schiavi, da restituire 
entro un anno e mezzo. "Prestano fideiussione Iohan 
Talar, patrono di una galea, e Giacomo Conel Aragoxi 
della flotta papale.

Rogito con formule ceterate n e l l a  par t*  finale,  seguite  da spazi  bian

chi.

[a] + In nomine Domini, amen. Dominus Antonius de 
Olzina, patronus galee, presentialiter existens Mi- 
tilleno, nullo errore veì facti ductus seu aliquali- 
ter circumventus, sponte confessus fuit et in verità 
te publice recognovit magnifico domino domino Domini^ 
co Gate[luxio]1, Mitilleni etc. domino, nec non mi- 
chi notario infrascripto, stipulanti et recipienti 
nomine et vice prelibati magnifici domini domini, he 
redum et successorum eius, se eidem prelibato magni
fico domino Dominico dare et solvere debere asperos 
theucros duodecim millia sexcentos argenti prò pre- 
cio et nomine precii sclavorum quindecim, emptorum 
a prelibato magnifico domino Dominico, renuncians ex
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ceptioni;presentis confessionis non facte reique sic 
ut supra et infra non peste et non sic se habentis, 
¿oli mali, metus, in factum actioni, condicioni sine 
causa vel ex iniusta causa et omn[i]2 alii iuri.Ouos 
asperos duodecim milia sexcentos theucros argenti 
dictus dominus Antonius dare et solvere promixit et 
promitit prelibato magnifico domino, seu habentibus 
vel habituris causam ab eo, nec non michi dicto nota 
rio infrascripto, tanquam officio publico stipulanti 
et recipienti nomine et vice prelibati magnifici do
mini domini Dominici, et aliorum quorum interest, in 
tererit vel interesse poterit in fucturum, hinc ad 
annum unum cum dimidio proxime secuturum ab hodie in 
cohandum, absque ulla exceptione seu contradicione, 
sub pena dupli tocius eius de quo et quanto contra- 
fieret vel ut supra non observaretur, con3 restitu- 
cione omnium et singulorum damnorum, interesse et ex 
pensarum, que propterea fierent/ litis et extra, ra- 
tis semper manentibus omnibus suprascriptis et sub 
obligacione omnium suorum bonorum, presentium et fu£ 
turorum. Et pro predictis atendendis et firmiter ob- 
servandis4, pro predicto domino Antonio, intercesse- 
runt et fideiusserunt serenus dominus Iohan Talar,pa 
tronus galee, et dominus Iacobus Conel Aragoxi clas- 
sis sereni domini pape sub simili ypotheca et obliga 
cione, et quilibet eorum in solidum, renunciantes iu 
ri de principali et omni alii iuri, sub etc. Actum 
in civitate et castro Mitilleni, videlicet in platea 
magna logie, anno dominice Nativitatis milessimo qua 
dringintessimo quinquagessimo septimo, indicione qu
arta secundum Ianue cursum, die octava iullii, in v_e 
speris, presentibus reverendo domino Leonardo, Mitil_ 
leni archiepiscopo, domino fratre Marcho Crispo et 
Iohanne des Anchona, testibus ad hec vocatis et spe- 
cialiter rogatis.//

’Guasto nel margine dentro. 2Guasto pe r  f i l z a .  3con: co&i, pei 

nel testo. 4observanrii z: o corretto su precedente  scrittura .  6Segue, de

pennato: Campof

43

14 57, luglio 16, Mitilene.

Il nobile Giacomo, di Murta del fu Tommaso, citta
dino ed abitante di Mitilene, dichiara di aver rice
vuto dal suocero, il nobile Paolo Soffiano, 1000 du
cati d'oro di Chio, dote della moglie Cavarineta.

rogito Ir. presura sommaria, con formulo cer,orate nel corpo del testo, 

soguite da rpa;U blandii .

[a] In nomine Domini, amen. Nobilis vir Iacobus 
de Murta quondam domini Tome, civis et habitator Mi- 
tilleni, constitutus in presentia mei notarii et te
st ium infrascriptorum, animadvertens quod alias in 
contractu matrimonii facti, firmati et consumpti in
ter ipsum lacobum et Catarinetam1, uxorem suam, fi- 
liam nobilis viri domini Pauli Soffiano, Foliis2 Ve- 
teribus, ipso3 Iacobo promissos fuisse pro doctibus 
et patrimonio ipsius Catarinete, uxoris sue, ducatos 
mille auri, ad sagium Chii, de caratis XXI et4 quar- 
tis III, quos consequenter dictus dominus Paulus,tarn 
in ducatis et peccunia numerata quam in iocalibus et 
argentis ac utensilibus domus, extiiinatis5 et apre- 
ciatis per estimatores inter ipsas partes ellectos, 
ad complementum dedit et persolvit dicto Iacobo, et 
volens agnoscere bonam fidem et facere que tenetur, 
ipse Iacobus, sponte et ex sui certa sciencia nu[l- 
lojque6 iuris vel facti errore ductus seu aliquaii- 
ter circumventus, confessus fuit et in veritate pu
blice recognovit dicto domino Paulo, presenti, stipu
lanti et recipienti7 pro se et nomine et vice diete 
Catarinete, filie sue, et ad cautellam michi notario 
infrascripto, tanquam persone publice officio publi- 
co stipulanti et recipienti nomine et vice diete Ca
tarinete, licet absentis, heredumque et successorum 
eius et aliorum quorum interest, intererit vel inte
resse poterit in fucturum, se a dicto domino Paulo8, 
tam in ducatis9 et peccunia numerata quam in iocali
bus argenti et utensilibus domus, ut supra extimatis 
de comuni ipsarum partium concordia, habuisse et in
tegre recepisse dictos ducatos mille auri, ad chu- 
nium Chii, de karat.is vigintiuno et quartis tribus, 
et valorem/ ipsorum, ad complementum prout supra,re-
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nuncians etc. Ouas doctes dictus Iacobus vult et man 
dat fore salvas et illesas in quibuscumque boni's ip~ 
sius lacobi, mobilibus et inmobilibus,presentibus et 
fucturis, et promisit ipsas doctes diete Catarinete, 
sive legiptime persone prò ea et seu habentibus vel 
habituris causam ab ea, ac dicto domino Paulo, presen 
ti, stipulanti et recipienti nomine et vice diete Ca 
tarinete, ac michi dicto notario, ut10 supra stipulan
ti, dare, reddere et restituere in omnem casum et ad 
ventum dictarum doctium restituendarum, et proinde 
etc., ratis etc., sub etc. Actum in civitate et ca
stro Mitilleni, videiicet iuxta hostium platee magne 
logie, anno11 dominice <Nativit.atis> MCCCCLVII, indi- 
cione IIII, die sabati XVI iullii, paulo post12 vespe 
ras, presentibus egregio domino Gabriele de Rappalò 
vicario, lohanne Petro de Auria quondam Morruelis et 
Paulo de Golterio domini Dominici testibus13.//